1

令和 5 年度 第 9 回 運営委員会議事録      コミュニティ西山

● 開催日 2024 年 2 月 14 日（水）10:00〜12:00  ウエル西山

出席者：岸本（社協）、立花（市民協働推進課）、前村（市民協働推進課）岩崎（包括）神谷、大崎、

久保田、松岡、中谷、今北、竹谷、清水、藤崎、南川、吉田、林（みのり）、永田、本田、

鶴園、生嶋、樋口、新藤、山口（正）、林、中杤、梅山、阪本、宮根（敬称略 順不同）

（出席者 28 名）

1）会長挨拶

• ロシア、イスラエルとかの戦争継続中。新型コロナが少し収束しつつある正月に能登大震災が起こり、

心穏やかではないとは思いますが、自分自身の体調等も気を付けながら事を進めたいと思っています。

今後、イベント等がありますのでご協力お願いします。

2）安心安全部会

• わいわいフェスティバル・・・3/2（土）10：00〜13：00。別紙参照。

集合 9：00。豚汁組と会場組に分かれ作業にと。9：30～受付開始 10：00～久保田会長、今北校長、

能勢園長先生、PTA福田会長挨拶。10：15～ミニ運動会・・風船リレー、スプーンリレー等グループ毎に

分かれ行う。10：45～丸太切り、銘板作り。11：45～昼食。12：15～クロスロード（防災の分かれ道）

12：45～じゃんけん列車。13：00 わいわいフェスティバル終了。

• 補導関係（中杤氏）・・12/19 一斉下校同行後、帰宅途中、宝梅３丁目付近で１年２組担任の先生がゴ

ミ袋持参でゴミを拾いながら歩いていらっしゃるところに出会い、その心構えに、私としては嬉しく思

いました。1/9昨日 校門で集団登校してくる子どもたちが手をポケットに入れて歩いているのが気にか

かった。脱危険のため、手はポケットに入れないで歩いてほしい。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）。新型コロナウイルス対策（再掲：略）遊歩野会、スポーツ

クラブ２１西山、介護予防運動教室、ドリーム西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、ご報

告ください。

• 久保田いろいろ報告

• 西山小学校体育館建て替え：今使用中の体育館より広くなる予定。防災避難所になるのでいろい

ろな機能が付け加えられ充実した施設になる予定だが、説明会の時は聞くだけではなく、皆さん

多くの意見を出して将来に備えられるような施設にと。西山幼稚園跡地が建設予定地に。面積等

は未定。

• PTA 主催でミニ運動会：12 月 22 日に映画上映のかわりに実施。後ほど PTA から報告が。

• すみれ訪問看護ステーション：12 月末に急遽閉鎖を。「まちの保健室」活動は継続。

• 出前運動講座：第 1 火曜～第 4 火曜にウエル西山で実施中。介護予防運動、百歳体操など連携し

て健康維持につながればと。

• まち協代表者交流会・・・12 月 13 日は会計担当者会議。1 月 10 日 14 時～久保田出席。

• 環境保全部会関係

 ①まちなみ緑化事業(再掲)：西山小花の会で西山小学校応援団とも協力して取り組みたいです。草木の銘板設

置の続きも予定したいです。

 ②逆瀬川の自然を守る会の清掃活動(再掲)：協力を継続したいです。あとを継いだ浅倉さんは第 1 木曜日(こ

れまで通り)です。宝塚エコネットさんは月 1回土曜日になります。

 ③サツキとメイの庭活動(再掲)：サンヴェール：奇数月第 2日曜第 1公園、偶数月第 2水曜第 2公園。1月 20

日 15時から。

1， 様々な報告(再掲)

• 野上児童館：子育て事業含めて活動継続。

2

• ウィンターコンサート：2024年 2月 23日(金・祝)に決定です。

• 第 19回宝塚ハーフマラソン大会：12月 24日(日)開催。

• 聖天さんドンド焼き：15 日（月）夕方に。護摩木など持ち込み当日。

• 阪神・淡路大震災宝塚市犠牲者追悼者追悼 献花・記帳：1 月 17 日 9：00～13：00 ゆずり葉緑地

• コミュティスクール研修会：2 月 2 日 14：30～中央公民館。久保田出席予定。

• かぼちゃさん（就学前子育て応援）受け入れ（再掲）継続。コミュニティ西山加入も打診を。

4）健康推進部会

1，遊歩野会・・・今年の遊歩野会は殻を破って、テーマは「観花」時期のお花が咲く頃歩きます。

       3 月 7 日（木） 観梅 神戸北区緑が丘から雄岡山、雌岡山

     4 月 4 日（木） 観桜 新三田～三田 武庫川に沿って花見

5 月 10 日（金）須磨浦公園 観バラ

10 月 16 日（水）睡蓮 大阪公立大学植物園（私市：交野市）

11 月 14 日（木）神戸烏原ダム 紅葉

2，スポーツクラブ 21 西山

• グラウンドゴルフ・・・12/2 参加 15名 12/22 12 名 1/6 13 名 次回予定 1/27

•  ニュースポーツ （カローリング・5×5 ビンゴ）・・・3 月 3 日 市立体育館にて 5X5 ビンゴ大会開催

        今年も優勝目指し強化練習開始

• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・12/11 12 名参加 次回予定 2/22。

• 西山小学校クラブ活動支援・・・2/7（水）実施。宝塚ゴルフ倶楽部 旧コースにて ３番 H か４番 H で

仕上げを実施。

5）文化交流部会

• 介護予防体操教室・・・1/10、1/17，1/24，1/31（水）の 4 回。9:50〜、11:00〜。各１時間。

ドリーム西山・・・1/12（金）13：00～西山幼稚園来訪。 次回 2/2（金） 13：00～です。

• にしやま倶楽部・・・12 月のお正月の花 昨日時点で 16 名の申込でしたが 2 名の追加参加者が。

来月は 1/18（木）新春座談会 皆様自由に集って楽しく話し合って頂く。2 月は休み

• ウィンターコンサート・・・2/23（金）13：30～ 西公民館 たくさんの方々に来ていただきたい。

 詳細を打合進行中 2/7 西公民館ホールにて打合せ予定。 11：30～12：15 チラシを作成しました

ので掲示板に張り、多数の来場者をと PR。当日 PTA の方のお手伝いお願いします。来月運営委員会で

人数等お知らせください。

6）広報部会

• 広報紙・・・126 号 本日配布。127 号 4 月発行予定。

• 庶務より・・・議事録に記載する報告事項のメモは庶務までお願いします。

7）今北校長先生

• 始業式・・・1/9 始業式。子どもたち元気に登校。6 年生が中学受験で休み児童多し。

正月 1/1 の震災の時、宝塚市も震度 4 と揺れましたので、能登半島大震災・阪神・淡路大震

災について話しました。

• 1/17 地震避難訓練、黙とう集会・・・被害に遭われた方々のご冥福をお祈りしたいと。

• 1/12 オープンスクール、授業参観、カルタ大会を開催します。10 時から学校運営協議会。

• 1/17（水）西山小 あそぼう会の様子をコミュニティ広報紙に掲載を。あわせて学校図書館ボランティ

3

ア、お話し会、ブックトークの様子を紹介。

• 冬休み中、特に大きなけがや事故も無く、無事に過ごすことが出来ました。

• 体育館の建て替え・・・エアコン設置要望・・設置 OK。多目的トイレ、更衣室等要望。避難場所とも

なるのでバリアフリーユニバーサルデザインの体育館に。駐車場、駐輪場も新しくなる予定。

• 学校応援団のボランティア・・・引き続きボランティアを募集。申込用紙の配布。「ウエル西山」にも

申し込み用紙を置いてあります。特に一年生の下校指導、給食のボランティア募集中。

8）能勢園長先生

• お休み

9）小学校小 PTA

・12/22 ミニ運動会・・・映画鑑賞が中止になり、変わるものをと、ミニ運動会を実施。約 130 人くらい

の参加者あり。内容・・ラジオ体操、玉入れ、大玉ころがし、マルバツゲーム、じゃんけん列車。ニシヤ

マンも登場し、寒い中元気に。

• 11/2（木）に発生した千種アルス前の交通事故に伴い信号機設置について福田会長の説明・・・信号機

の設置を要請したが設置要件を満たさないため難しい。一時停止も西山橋の信号から近いため難しい。

カフェの前にボタン式の横断歩道をつける案もあるが社町からの通学路が遠回りになるなど子どもたち

の動きを考えると、子どもの安全に直結するか？課題あり。西山橋からの坂道にハンプ（道路の一部を

隆起させ通過する車両に減速を促す構造物）を設置する案もある。地域の方の同意が必要。（再掲）

※ 地域でもあらゆる方向で協力を。

10）幼稚園 PTA
• 1/9（火）・・・始業式終了。卒園まであと僅か。一日一日元気に過ごしてほしい。

• 3 学期 PTA 行事活動（予定）・・・卒園に向けて記念品など準備。3 月、園児、先生、保護者の方々と

「お別れ会」を実施予定。折り紙など検討中。

11）宝南自治会

• 12/10 防災セミナー・・・Ｒ－ｎｅｔ主催参加。当自治会から 3 人の防災士参加。

Ｒ－ｎｅｔのＨＰに報告のビデオと資料掲載。（総合防災課の出前授業）

• 宝塚ハーフマラソン・・・ボランティアで参加。11 時過ぎに終了。

• 12/28 青春の会・・・予想を上回る参加者（32 名）

• 12/10 自治会各員会。 12/16 組長会。

• 安否確認見守り・・・12 月 16 日、役員、組長が訪問。約 180 世帯。

12）千種ガ丘自治会

• 特に報告事項なし。千種 4 丁目交差点、5 差路になるため信号機は困難、警察と相談とのこと。

13）千種自治会

• 自治会広報紙「千種たより」と宝塚市自治連 「MY たからづか」配布。皆さんゆっくり拝読を。紙面

訂正があります。「MY たからづか」紙面上の QR コードが違っていますが、そのまま配布しています。

• 自治連と自治会ネットの一本化は課題。

• 別件：防犯カメラのメンテナンス料について・・・メンテナンス料が高額。耐用年数が短い。修理にか

かる出張費、点検費、部品費等かかり、自治会で維持することが負担。安全上防犯カメラの維持をして

いきたいが、現在ダミーに。市では取り換え費用￥80,000 は負担する。兵庫県補助金はストップに。

4

• 竹谷：自治連と自治会ネットの一本化は現在のところ難しい状況。

14）宝梅自治会

• 11/19 防災訓練実施時・・・防災倉庫の点検で、ポンプや発電機でエンジンがかからないものがある

と共に、防具類も経年劣化が進んでいる事が解りました。

※ポンプ類は点検及び修理に出しましたが、その他の備品は順次更新を進めていきます。

※防災倉庫は設置後 10 年以上経過しており、防具や乾電池等は未使用でも劣化・消耗が進んでいる。

• 宝梅自治会 50 周年事業のひとつである「宝梅史」作成を積極的に進めていく予定で、今後とも資料収

集のご協力をお願いいたします。

• 当自治会も防犯カメラ補助金￥160,000を受け 2 ヶ所に設置。電気代月￥1,000

15）逆瀬川ハイツ自治会

• 特に報告事項ありません。

16）コモンステージ逆瀬川自治会

• 12/16 防犯防災パトロール実施。20：00 頃より 19 名、コモンステージ逆瀬川内を「火の用心」と言い

ながら 1 時間ほど歩きました。来年度役員変更予定。

17）サンヴェール逆瀬川 鶴園さん

• 今月の公園のお手入れの集いは事情により 20 日（土）15：00～ 野上第一公園にて行います。今回は

極小ポットで、種から育てている芽をプランターへ植え替えます。

• 緑化資材申請の際、市役所へ、どの花の種にするかインターネット検索して未来図を想像していたが種

があまりにも小さく飛んでいってしまい、うまく育てられなかったのも多い。芽が出ている花は無事に

育ってほしい。

• 公園お手入れの集い・・・通常、奇数月、第 2 日曜 10：00～ 野上第 1 公園。偶数月、第 2 水曜日、

10：00～ 野上第 2 公園にて実施。通りかかる方々に広く知って頂き、どなたでも参加いただけるよう

開催日を設けています。

• 防犯カメラのお話がありましたが、手入れされた花壇は人の気配を感じさせ、防犯につなげられている

ことを第一の目的に、できる範囲内で活動をしています。ぜひ、気軽においでください。

18）社会福祉協議会 岸本さん

• 1/26（金）14:00〜見守り活動交流会を開催・・・「災害時に活きる見守り活動」をテーマに見守り活動

を通して、日頃からのつながりづくりに取り組む自治会さんなどのお話をお聞きし、交流会を行いま

す。ぜひご参加ください。今回末成町自治会さんに事例発表を。未就学児も対象にしていること着目。

• 1/11、2/27 に「みんなでえぇまちづくり」をテーマにした研修会があります。ぜひお越しください。

19）市民協働推進課 立花さん

• 「宝塚市制 70 周年記念事業・・・チラシ参照。「一緒に 70 周年をお祝いしませんか？」最大 10 万円を

お渡しします。実施期間 2024年 4月 1 日（月）から 2025年 1月 31 日（金）まで。申請期間 2024年 1

月 4 日から 70 組が決まるまで。2 月末までに申請したグループから審査。

• 1/1 に配属された前村氏。三田市役所より入庁。コミュニティ西山担当に。立花氏、今年度中は担当。

20）包括センター 岩崎さん
• 本日山岡氏出席の予定でしたが緊急訪問のため欠席。来月に改めて報告します。